
Pilsoņu forums Rīgas Stradiņa universitātē

„Latvijas deputāts Eiropas Parlamentā
starp vēsturi un mūsdienām”
Otrdien, 2009. gada 17. martā plkst. 13:00-15:00

Rīgas Stradiņa universitāte, Hipokārta auditorija, Dzirciema iela 16.

 Kāda nozīme ir vēsturei mūsdienu politikā? 
 Vai iespējama vienota Eiropas vēsture? Kādi jautājumi to kavē? 
 Vai iespējams cienīt atšķirīgas vēstures interpretācijas? Kāda ir Latvijas un citu valstu pieredze?
 Vai nepieciešams vienoties par kopēju vēsturi Latvijas un Eiropas kontekstā? Un, ja ir, kā to varam panākt, cienot visu 

Eiropas iedzīvotāju ciešanas un kolektīvo atmiņu?

Atbildes un risinājumus šiem un citiem jautājumiem meklēsim Eiropas Parlamenta informācijas biroja Latvijā rīkotajā
Pilsoņu forumā. 

20 gadus pēc Dzelzs priekškara krišanas Austrumeiropa ir daļa no apvienotas Eiropas. Tajā ir kopīgas vērtības, bet joprojām
bieži atšķirīgi uzskati par vēstures procesiem.

Eiropai ir ideju vadīta vēsture, skarba pagātne un kopīga nākotne, kurā daudzas identitātes pārklājas, papildinot un bagātinot 
viena otru. „Tomēr tas ir panākums, kas noteikti zudīs, ja netiks nemitīgi atjaunināts.”, tā atgādina vēsturnieks Tonijs Džads 
(Tony Judt). „Ļaunumu, it sevišķi ļaunumu, kādu Aušvicē vai Baltkrievijas mežos praktizēja nacionālsociālistiskais Trešais 
Reihs un „Gulagā” komunistiskā Padomju Savienība, nekad nevar pietiekami atcerēties”, raksta Džads. „To atcerēties mums 
var palīdzēt tikai vēsture. Ja eiropieši grasās saglabāt šo vitāli svarīgo saikni, tad tā būs jāiemācās no jauna ar katru aizejošo 
paaudzi.”

Konferences programma

13:00 Atklāšana, Māris Graudiņš, Eiropas Parlamenta informācijas biroja Latvijā vadītājs

Rakstisks apsveikums no komentētāja Franka Gordona (Izraēla)

13:10 Ievads, Dr. hist., Asoc. prof. Ilga Kreituse, RSU Eiropas Studiju fakultātes dekāne

13:20 Paneļdiskusija: 

Dr. hist. Valters Ščerbinskis, RSU Politikas zinātnes bakalaura programmas vadītājs, moderators

Rihards Pīks, Eiropas Parlamenta deputāts (Tautas partija / Eiropas Tautu Partijas (Kristīgo 
Demokrātu) un Eiropas Demokrātu grupa)

Guntars Krasts, Eiropas Parlamenta deputāts (pie partijām nepiederošs deputāts, Nāciju Eiropas 
grupa)

Inese Vaidere, Eiropas Parlamenta deputāte, ”Pilsoniskā Savienība”/Nāciju Eiropas grupa

Liene Liepiņa, Eiropas Parlamenta deputāte (Jaunais laiks / Eiropas Tautu Partijas (Kristīgo 
Demokrātu) un Eiropas Demokrātu grupa)

Boriss Cilēvičs, Saeimas deputāts, Cilvēktiesību apakškomisijas loceklis, Saskaņas centrs

Dr. h. c. Atis Lejiņš, Eiropas Parlamenta Sociāldemokrātu grupas pārstāvis, Latvijas 
Sociāldemokrātiskā Strādnieku partija

14:10 Diskusija ar studentiem un mācībspēkiem

15:00 Diskusijas beigas, kafija/tēja

    Konferences darba materiāli atrodami www.europarl.lv

Eiropas Parlamenta informācijas biroja projektu koordinē Eiropas Kustība Latvijā.     


	CF_RSU_16_03_2009.doc

